

Lokalhistorisk Arkiv for Grene Sogn – beretning for 2024

Året 2024 blev præget af renoveringen af Billund Centret. Da kommunen frigav det nye fjernarkiv påbegyndte vi straks flytningen, men da de nye reoler blev forsinket af flere gange, fik vi problemer med entreprenøren. Han truede mig med at køre vore arkivalier til forbrænding, hvis vi ikke fik dem fjernet og han gav en så kort frist, at den blev sat til førstkommande mandag middag og han var ligeglad med hvad vi ville gøre at det, bare vi fik det fjernet. Så trådte Centrets folk til og oprettede en midlertidig opbevaring i depotet, indtil reolerne var på plads. Det blev til to gange flytning, men alle mænd/kvinder i arkivet og forenings bestyrelse kom og hjalp, så det lykkedes at få det på plads, selvom vi gik i flere cm. vand underfor det nye arkiv. Det tog også tid, før luftfugtigheden var på plads. Det var en slem periode men vi er glade for resultatet.

Selvom vi var svære at finde for folk der gerne ville aflevere eller have oplysninger fik vi da besøg af og til. 50 personer har skrevet i gæstebogen, men der har været flere.

Vi har modtaget 50 afleveringer i 2024. Der har været nogle store, men mange mindre indleveringer. Vi har ikke manglet arbejde. Vi har øget samlingerne med ca. 2 hyldemeter og mellem 500 og 1000 billeder. Vi har også modtaget mange forespørgsler via Arkiv.dk, det har både været om billede og tekster.

En speciel aflevering vil jeg nævne. En person født og opvokset i Grene sogn kom med et bronze relief, som hun havde fået fortalt, at det stammede fra Grene gl. kirke. Jeg var lidt mistroisk, men startede en efterforskning omkring det. Det indebar, at relieffet blev dateret til mellem 1810 og 1880, altså kunne det være rigtigt og man formodede, at det var beregnet som låg til døbefonten. Det passede med størrelse. Derefter tilbød vi menighedsrådet relieffet og det ville de gerne have, så det befinder sig nu i deres varetægt. En anden aflevering var på 12 flyttekasser.

Vi har fået aftale med graveren ved Grene kirkegård, at han giver besked når, nogle af de gamle gravsten skal fjernes, så fotograferer vi dem og registrerer dem. Vi ikke bare registrerer stenen, men prøver at finde oplysninger om navnene på stenen, hvad personerne har lavet, hvor de har boet og familieforhold.

Da Billund Centret var færdig, åbnede vi 7 arkiver i Billund Kommune vores fællesudstilling, som blev rigtig godt besøgt. Vores tema blev Billund Lufthavn i 60 år, som jeg lavede sammen med Lufthavnens Museumsafdeling. Da udstillingen skulle nedtages før Centrets officielle åbning, flyttede vores udstilling til Lufthavnen, hvor den stadig står. Desuden har vi solgt udstillingen til Museumsafdelingen.

Vi blev bedt om at lave en udstilling i forbindelse med Billund Centrets genåbning efter renoveringen. Jeg valgte at lavede en mindre udstilling om aktiviteter, der har været i Centret fra åbningen og frem. Den stod til efter nytår, så mange har haft mulighed for at se den.

Vi havde ved Centrets genåbning åbent i arkivet. Mange kiggede forbi og undrede sig over at vi ikke havde fået bedre forhold når Centret var blevet så flot renoveret.

Udhængsskabet har vi ikke gjort så meget ud af i 2024, da der ikke har været megen mulighed for at se det.

Hvert år den 2. lørdag i november holdes der ”arkivernes dag”, hvor man kan gøre reklame for sit arkivs arbejde. Det ville vi prøve at være med på, så kunne vi også vise vores nye fjernarkiv frem. Det blev et tilløbsstykke. Folk stod i kø for at komme ind, men det havde vi slet ikke plads til, vi kan se, at 12 har skrevet i gæstebogen fra dagen, men hvor mange der gik forgæves ved vi ikke. Vi må konstatere, at sådan et arrangement har vi ikke plads til. Det der var megen interesse for, var slægtsforskningen, og da vi har en PC, hvorpå vi har et slægtsforsknings program, med slægtsoplysninger om beboere i Grene Sogn, var det der den største interesse var. Vi havde reklameret med, at udskrifter fra programmet var gratis den dag, så folk kunne få materialet om deres familie med hjem.

Efter at Datatilsynet har lempet regler for offentliggørelse/lempelse af GDPR, foreslog en medarbejder, at vi skulle se vore billeder igennem og offentliggøre flere af dem. Det er vi i gang med, men det vil tage tid, da vi har knap 14 000 enkeltbilleder og omk. 10 000 i billedserier.

Vi har indgået aftale med Ugeavisen om at aflevere 5 artikler om året til avisen, hvor vi beskriver et emne efter eget ønske. I har formentlig læst dem i årets løb. Der vil komme tilsvarende i år. Historierne kan læses på hjemmesiden.

Vi har lavet en tidslinje, hvor vi indsætter alle historiske oplysninger fra sognet gennem årene, når vi finder nogen. Den starter ca. 1100 og går frem til og med 2023. Den ligger på hjemmesiden. Har I oplysninger, der mangler, hører vi gerne om dem og de vil blive tilføjet ved næste revidering.

Personer der arbejder i Arkivet bliver opfordret til at deltage i relevante kurser og uddannelser, så de er godt rustet til at varetage opgaverne i arkivet.

Ellers deler vi arbejdet mellem os, så alle der arbejder ved en PC kan varetage alle former for registreringer og finde oplysninger til svar på forespørgsler.

Til slut, tak til mine medarbejdere og styrelsen samt de af foreningens folk der hjalp ved flytningen.

Linda



Beretning for 2024